
Berufsberatung 
der Agentur für 
Arbeit Köln
& Jobcenter

• Bewerbungsmappen-Check
• weitere Ausbildungsangebote
• Hilfe bei allen Fragen zur Berufsorientierung
• Teste Berufe mit der VR-Brille

Angebote für 2024 und/oder 2025
(Ausbildung, Duals Studium)

AzubiConnect Köln 30. August 2024
Agentur für Arbeit Köln, Butzweilerhofallee 1
Programm (letzte Aktualisierung 29.08.2024, kurzfristige Änderungen möglich)

Check deine 
Zukunft 

Schulabschluss in 
der Tasche und 
jetzt? 

Hier gibt es Infos, 
Tipps, Beratung 
und Unterstützung.

• Kommunale Koordinierungsstelle der 
Stadt Köln:                                  
Schulplatzbewerbung über Schüler Online

• Bildungsberatung der Stadt Köln: 
Beratung zu Schullaufbahn/Übergang in die 
SEK II und Berufskollegs; Nachholen von 
Schulabschlüssen

• SpBB - Sozialpädagogische 
Beratungsstelle für Berufsanfänger*innen 
& Kumm erin (IB):                            
Berufliche Orientierung; sozialpädagogische 
Beratung, Unterstützung bei der Bewerbung

• JumP – Jugend mit Plan, 
Jugendberatungsstelle der Stadt Köln: 
Berufliche Orientierung; Entwicklung von 
Perspektiven; Unterstützung bei der 
Bewerbung

• Kölner Jugendwerkstätten:  
Werkpädagogische Angebote zur beruflichen 
Orientierung; Hilfe und sozialpädagogische 
Unterstützung; Nachholen des ersten 
Schulabschlusses nach Klasse 9

• Industrie- und Handelskammer Köln (IHK):  
Infos zur dualen Ausbildung in Industrie, 
Handel, IT und Weiterbildungsmöglichkeiten

• Handwerkskammer zu Köln (HWK):     
Infos zur dualen Ausbildung im Handwerk 
und Weiterbildungsmöglichkeiten

• Jobcenter

1. Etage  
Foyer
Stehtische 
vor Raum 
C101

1. Etage 
Raum C101
Tische 33 
bis 40



Bundesagentur für 
Arbeit 

• Duales Studium Arbeitsmarktmanagement
• Duales Studium Beratung f. Bildung, Beruf u. 

Beschäftig.
• Fachangestellte/r für 

Arbeitsmarktdienstleistungen

Unternehmen Angebote für 2024 und/oder 2025
(Ausbildung, Duales Studium)

Raum / 
Tisch

Bundespolizei • Bundespolizist/in (mittlerer Dienst)
• Bundespolizist/in (geh. Dienst)

Caritasverband für die 
Stadt Köln 

• Erzieher/in (PiA)
• Heilerziehungspfleger/-in (PiA)
• Pflegeassistent/in 
• Pflegefachmann/-frau

CBS Cologne 
Business School 
GmbH 

• Fachinformatiker/in – Systemintegration
• Kaufmann/-frau – Büromanagement

Bezirksregierung Köln • Duales Studium Allgemeine Verwaltung -
Regierungsinspektor/in   

• Duales Studium Vermessung und 
Geoinformatik-
Regierungsvermessungsoberinspektor/in 

• Duales Studium Digitale Verwaltung -
Verwaltungsinformatiker/in 

• Beamt(er/in) - Allg. Innere Verwaltung (mittl. 
Dienst)

• Beamt(er/in) - Vermessungswesen (geh. 
techn. Dienst)

• Geomatiker/in
• Vermessungstechniker/in
• Verwaltungsfachangestellte/r -

Landesverwaltung
• Wasserbauer/in

Erdgeschoss
Foyer
Tisch 4

Erdgeschoss
Foyer
Tisch A

Erdgeschoss
BiZ-Raum
Tisch 7

Erdgeschoss
BiZ-Raum
Tisch 14

Erdgeschoss
BiZ-Raum
Tisch 6

ALDI SÜD 
Dienstleistungs-
SE & Co. oHG

• Duales Studium International Business
• Abiturient*innenprogramm Handelsfachwirt/in 
• Kaufmann/-frau - Einzelhandel
• Verkäufer/in

AXA Konzern AG • Kaufmann/-frau –
Digitalisierungsmanagement

• Kaufmann/-frau – Versicherungen und 
Finanzanlagen

• Servicefachkraft – Dialogmarketing 

Bäckerei Kraus GmbH • Bäcker/in
• Fachverkäufer/in - Lebensmittelhandwerk 

(Bäckerei)
• Konditor/in

Erdgeschoss 
BiZ-Raum
Tisch 9

1. Etage, 
Raum C102
Tisch 26



Deichmann • Handelsfachwirt/-in
• Kaufmann/-frau - Einzelhandel
• Verkäufer/-in 

Dr. Kurt Korsing GmbH 
& Co. KG

• Kaufmann/-frau - Groß- und 
Außenhandelsmanag. (Großhandel)

• Fachkraft - Lagerlogistik

Unternehmen Angebote für 2024 und/oder 2025
(Ausbildung, Duales Studium)

Raum / 
Tisch

Emons Spedition
GmbH & Co. KG

• Berufskraftfahrer/in
• Fachlagerist/in

Evangelisches 
Krankenhaus Kalk 
gGmbH

• Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen  
• Pflegefachmann/-frau

Freytag & Petersen • Fachkraft - Lagerlogistik 
• Kaufmann/-frau - Groß- und 

Außenhandelsmanag. (Großhandel)

Glas Grellmann
&
Guett-Dern GmbH

• Glaser/in - Verglasung und Glasbau
&
• Kaufmann/-frau - Büromanagement
• Kaufmann/-frau - Dialogmarketing
• Verkäufer/in

DATAGROUP Köln 
GmbH

• Fachinformatiker/in - Systemintegration
• Kaufmann/-frau - IT-System-Management

Erdgeschoss
Foyer
Tisch 5

1. Etage 
Raum C102
Tisch 21

1. Etage 
Raum C102
Tisch 25

1. Etage 
Raum C102
Tisch 28

1. Etage 
Raum C101
Tisch 31

Erdgeschoss 
Foyer
Tisch 13

Erdgeschoss 
BiZ-Raum
Tisch 17

Colonia 
Spezialfahrzeuge 
Gottfried Schönges
GmbH

• Kaufmann/-frau - Büromanagement
• Kraftfahrzeugmechatroniker/in -

Nutzfahrzeugtechnik
• Kraftfahrzeugmechatroniker/in -

Personenkraftwagentechnik

Continentale 
Versicherungen

• Kaufmann/-frau - Versicherungen und 
Finanzanlagen

Erdgeschoss
BiZ-Raum
Tisch 19

Erdgeschoss
BiZ-Raum
Tisch 8

Ineos • Anlagenmechaniker/in
• Chemikant/in
• Elektroniker/in - Automatisierungstechnik
• Industriekaufmann/-frau
• Industriemechaniker/in

Erdgeschoss 
BiZ-Raum
Tisch 16



•

LogisticAct • Fachkraft - Lagerlogistik
• Servicefahrer/in

MAN Truck & Bus D 
GmbH

• Fachkraft - Lagerlogistik
• Kraftfahrzeugmechatroniker/in -

Nutzfahrzeugtechnik

Marc Schmitz • Anlagenmechaniker/in - Sanitär-, Heizungs-
und Klimatechnik

• Elektroniker/in - Energie- und 
Gebäudetechnik

• Mechatroniker/in - Kältetechnik

Notarkammer • Rechtsanwalts- und Notarfachangestellte/r

Oberfinanzverwaltung • Beamt(er/in) - Steuerverwaltung (mittl. 
Dienst)

• Diplom-Finanzwirt/in – Steuerverwaltung

Obi • Handelsfachwirt/in (Ausbildung)
• Kaufmann/-frau - Einzelhandel

Unternehmen Angebote für 2024 und/oder 2025
(Ausbildung, Duales Studium)

Raum / 
Tisch

Erdgeschoss 
Foyer
Tisch 2

Erdgeschoss 
BiZ-Raum
Tisch 11

1. Etage 
Raum C102
Tisch 22

1. Etage 
Raum C102
Tisch 30

1. Etage 
Raum C102
Tisch 24

Erdgeschoss 
BiZ-Raum
Tisch 12

Kölner Verkehrs-
Betriebe AG

• Elektroniker/in – Betriebstechnik
• Fachkraft – Fahrbetrieb
• Industriemechaniker/in
• Kraftfahrzeugmechatroniker/in -

Nutzfahrzeugtechnik

Erdgeschoss 
Foyer
Tisch 1

Kölner Flitzer • Berufskraftfahrer/in Erdgeschoss 
BiZ-Raum
Tisch 18

Netto • Verkäufer/in 1. Etage 
Raum C102
Tisch 27

Schröder Bedachungs-
technik GmbH

• Dachdecker/in Erdgeschoss 
BiZ-Raum
Tisch 15

Sparkasse • Bankkaufmann/-frau Erdgeschoss 
BiZ-Raum
Tisch 20



Unternehmen

Stadt Köln • Duales Studium Bauingenieurwesen 
Fachrichtung Baumanagement

• Duales Studium Elektrotechnik
• Duales Studium Energie-und

Gebäudetechnik
• Duales Studium Geoinformatik / 

Stadtvermessungsoberinspektoranwärter/in
• Duales Studium Öffentliches Recht –

Stadtinspektoranwärter/in
• Duales Studium Verwaltungsinformatik
• Duales Studium Wirtschaftsinformatik
• Fachangestellte/r für Medien- und 

Informationsdienste – Archiv
• Fachinformatiker/in –

Anwendungsentwicklung
• Fachinformatiker/in – Systemintegration
• Fachpraktiker/in für Büromanagement
• Forstwirt/in
• Fotograf/in
• Gärtner/in
• Geomatiker/in
• Kraftfahrzeugmechatroniker/in –

Nutzfahrzeugtechnik
• Koch/Köchin
• Land- und Baumaschinenmechatroniker/in
• Servicefachkraft – Dialogmarketing
• Straßenwärter/in
• Techniker/in „Premiumausbildung“ 

Straßenbauer/in
• Vermessungstechniker/in
• Verwaltungsfachangestellte/r
• Verwaltungswirt/in

• Duales Studium Bauingenieurwesen 
• Baugeräteführer/in - Verfahrensmechanik / 

Asphalttechnik
• Industriekaufmann/-frau
• Straßenbauer/in

Strabag

• Steuerfachangestellte/rSteuerberaterkammer

Unternehmen Angebote für 2024 und/oder 2025
(Ausbildung, Duales Studium)

Raum / 
Tisch

1. Etage 
Raum C101 
Tisch 32

1. Etage 
Raum C102 
Tisch 29

Erdgeschoss 
Foyer
Tisch 3

• Zahnmedizinische/r Fachangestellte/rZahnarztpraxis 
Aleksandra Figielski

Erdgeschoss 
BiZ-Raum
Tisch 10



Alphabetische Liste der angebotenen Ausbildungen und Dualen Studiengänge 

Angebot Tisch

Abiturient*innenprogramm Handelsfachwirt 9

Anlagenmechaniker/in 16
Anlagenmechaniker/in - Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 22

Bäcker/in 26

Bankkaufmann/-frau 20

Baugeräteführer/in - Verfahrensmechanik / Asphalttechnik 3

Beamt(er/in) - Allg. Innere Verwaltung (mittl. Dienst) 4

Beamt(er/in) - Steuerverwaltung (mittl. Dienst) 24

Beamt(er/in) - Vermessungswesen (geh. techn. Dienst) 4

Berufskraftfahrer/in 18, 28

Bundespolizist (geh. Dienst) 7

Bundespolizist (mittlerer Dienst) 7

Chemikant/in 16

Dachdecker/in 15

Diplom-Finanzwirt/in - Steuerverwaltung 24

Duales Studium Allgemeine Verwaltung - Regierungsinspektor/in 4

Duales Studium Arbeitsmarktmanagement A

Duales Studium Bauingenieurwesen 3

Duales Studium Bauingenieurwesen Fachrichtung Baumanagement 32

Duales Studium Beratung f. Bildung, Beruf u. Beschäftig. A

Duales Studium Digitale Verwaltung - Verwaltungsinformatiker/in 4

Duales Studium Elektrotechnik 32

Duales Studium Energie-und Gebäudetechnik 32

Duales Studium Geoinformatik - Stadtvermessungsoberinspektoranwärter/in 32

Duales Studium International Business 9 

Duales Studium Öffentliches Recht – Stadtinspektoranwärter/in 32
Duales Studium Vermessung und Geoinformatik -
Regierungsvermessungsoberinspektor/in 4

Duales Studium Verwaltungsinformatik 32

Duales Studium Wirtschaftsinformatik 32



Alphabetische Liste der angebotenen Ausbildungen und Dualen Studiengänge 

Angebot Tisch

Elektroniker/in - Automatisierungstechnik 16
Elektroniker/in - Betriebstechnik 1
Elektroniker/in - Energie- und Gebäudetechnik 22
Erzieher/in (praxisintegrierte Ausbildung – PiA) 14
Fachangestellte/r für Arbeitsmarktdienstleistungen A
Fachangestellte/r für Medien- und Informationsdienste – Archiv 32
Fachinformatiker/in – Systemintegration 5, 6, 32
Fachinformatiker/in –Anwendungsentwicklung 32
Fachkraft - Fahrbetrieb 1
Fachkraft - Lagerlogistik 2, 11, 13, 25
Fachlagerist/in 28
Fachpraktiker/in für Büromanagement 32
Fachverkäufer/in - Lebensmittelhandwerk (Bäckerei) 26
Forstwirt/in 32
Fotograf/in 32
Gärtner/in 32
Geomatiker/in 4, 32
Glaser/in - Verglasung und Glasbau 17
Handelsfachwirt/-in 12, 21
Heilerziehungspfleger/-in (praxisintegrierte Ausbildung – PiA) 14
Industriekaufmann/-frau 3, 16
Industriemechaniker/in 1, 16
Kaufmann/-frau - Büromanagement 6, 17, 19
Kaufmann/-frau - Dialogmarketing 17
Kaufmann/-frau - Einzelhandel 9, 12, 21
Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen  31
Kaufmann/-frau - Groß- und Außenhandelsmanag. (Großhandel) 13, 25
Kaufmann/-frau - IT-System-Management 5
Kaufmann/-frau - Versicherungen und Finanzanlagen 8
Koch/Köchin 32
Konditor/in 26



Alphabetische Liste der angebotenen Ausbildungen und Dualen Studiengänge 

Angebot Tisch

Kraftfahrzeugmechatroniker/in - Nutzfahrzeugtechnik 1, 11, 19, 32

Kraftfahrzeugmechatroniker/in - Personenkraftwagentechnik 19

Land- und Baumaschinenmechatroniker/in 32

Mechatroniker/in - Kältetechnik 22

Pflegeassistent/in 14

Pflegefachmann/-frau 14, 31

Rechtsanwalts- und Notarfachangestellte/r 30

Servicefachkraft - Dialogmarketing 32

Servicefahrer/in 2

Steuerfachangestellte/r 29

Straßenbauer/in 3

Straßenwärter/in 32

Techniker/in „Premiumausbildung“ Straßenbauer/in 32

Verkäufer/in 9, 17, 21, 27

Vermessungstechniker/in 4, 32

Verwaltungsfachangestellte/r 32

Verwaltungsfachangestellte/r - Landesverwaltung 4

Verwaltungswirt/in 32

Wasserbauer/in 4

Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r 10



Raumplan: Erdgeschoss Foyer

1 = KVB: Elektroniker/in Betriebstechnik, Fachkraft Fahrbetrieb, Industriemechaniker/in,  Kraftfahr-
zeugmechatroniker/in Nutzfahrzeugtechnik

2 = LogisticAct: Fachkraft Lagerlogistik, Servicefahrer/in
3 = Strabag: Duales Studium Bauingenieurwesen, Baugeräteführer/in Verfahrensmechanik und 

Asphalttechnik, Industriekaufmann/-frau, Straßenbauer/in
4 = Bezirksregierung Köln: Duales Studium Allg. Verwaltung, Duales Studium Vermessung und 

Geoinformatik, Duales Studium Digitale Verwaltung, Beamter/Beamtin Allg. innere Verwaltung 
(mittl. Dienst), Beamter/Beamtin Vermessungswesen (geh. techn. Dienst), Geomatiker/in, 
Vermessungstechniker/in, Verwaltungsfachangestellte/r, Wasserbauer/in

5 = DATAGROUP: Fachinformatiker/in Systemintegration, Kaufmann/-frau IT-System-Management
A = Bundesagentur für Arbeit: Duales Studium Arbeitsmarktmanagement, Duales 

Studium Beratung f. Bildung, Beruf u. Beschäftigung, Fachangestellte/r für 
Arbeitsmarktdienstleistungen



Raumplan: Erdgeschoss BiZ

6  = CBS: Fachinformatiker/in Systemintegration, Kaufmann/-frau Büromanagement
7 = Bundespolizei: Bundespolizist/in (mittl. Dienst), Bundespolizist/in (geh. Dienst)
8 = Continentale Versicherungen: Kaufmann/-frau Versicherungen u. Finanzanlagen
9 = ALDI SÜD: Duales Studium International Business, Abiturient*innenprogramm Handelsfachwirt/in, 

Kaufmann/-frau Einzelhandel, Verkäufer/in
10 = Zahnarztpraxis Aleksandra Figielski: Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r
11 = MAN Truck & Bus: Fachkraft Lagerlogistik, Kraftfahrzeugmechatroniker/in Nutzfahrzeugtechnik
12 = OBI: Handelsfachwirt/in, Kaufmann/-frau Einzelhandel
13 = Freytag & Petersen: Fachkraft Lagerlogistik, Kaufmann/-frau Groß- u- Außenhandelsman. (Großhandel)
14 = Caritas: Erzieher/in (PiA), Heilerziehungspfleger/-in (PiA), Pflegeassistent/in, Pflegefachmann/-frau
15 = Schröder Bedachungstechnik: Dachdecker/in
16 = INEOS: Anlagenmechaniker/in, Chemikant/in, Elektroniker/in Automatisierungstechnik, Industrie-

kaufmann/-frau, Industriemechaniker/in
17 = Glas Grellmann & Guett-Dern GmbH: Glaser/in Verglasung und Glasbau, Kaufmann/-frau Büro-

management, Kaufmann/-frau Dialogmarketing, Verkäufer/in
18 = Kölner Flitzer:  Berufskraftfahrer/in
19 = Colonia Spezialfahrzeuge: Kaufmann/-frau Büromanagement, Kraftfahrzeugmechatroniker/in 

Nutzfahrzeugtechnik, Kraftfahrzeugmechatroniker/in Personenkraftwagentechnik
20 = Sparkasse KölnBonn: Bankkaufmann/-frau



Raumplan: 1. Etage Raum C102

21 = Deichmann: Handelsfachwirt/in, Kaufmann/-frau Einzelhandel, Verkäufer/in
22 = Marc Schmitz: Anlagenmechaniker/in Sanitär-, Heizungs- u. Klimatechnik, Elektroniker 

Energie- und Gebäudetechnik, Mechatroniker/in Kältetechnik
23 = abgesagt
24 = Oberfinanzverwaltung NRW: Beamter/Beamtin Steuerverwaltung (mittl. Dienst), Diplom-

Finanzwirt/in Steuerverwaltung
25 = KORSING: Kaufmann/-frau Groß- u. Außenhandelsman. (Großhandel), Fachkraft Lagerlogistik
26 = Bäckerei Kraus: Bäcker/in, Fachverkäufer/in Lebensmittelhandwerk (Bäckerei), Konditor/in
27 = Netto: Verkäufer/in
28 = Emons: Berufskraftfahrer/in, Fachlagerist/in
29 = Steuerberaterkammer: Steuerfachangestellte/r
30 = Notarkammer: Rechtsanwalts- und Notarfachangestellte/r 



Raumplan: 1. Etage Raum C101

31 = Ev. Krankenhaus Kalk: Kaufmann/-frau Gesundheitswesen, Pflegefachmann/-frau
32 = Stadt Köln: 1) Duales Studienangebot: Bauingenieurwesen, Elektrotechnik, Energie-und

Gebäudetechnik, Geoinformatik, Öffentliches Recht, Verwaltungsinformatik, Wirtschafts-
informatik, 2) Ausbildungsangebot: Fachangestellte/r für Medien- und Informationsdienste, 
Fachinformatiker/in Anwendungsentwicklung, Fachinformatiker/in Systemintegration, Fach-
praktiker/in für  Büromanagement, Forstwirt/in, Fotograf/in, Gärtner/in, Geomatiker/in, Kraft-
fahrzeugmechatroniker/in Nutzfahrzeugtechnik, Koch/Köchin, Land- und Baumaschinen-
mechatroniker/in, Servicefachkraft Dialogmarketing, Straßenwärter/in, Techniker/in 
„Premiumausbildung“ Straßenbauer/in, Vermessungstechniker/in, Verwaltungsfach-
angestellte/r, Verwaltungswirt/in

Für „Check deine Zukunft“:
33 = SpBB & Kumm erin: berufl. Orientierung, sozialpäd. Beratung, Bewerbungsunterstützung
34 = JumP: berufl. Orientierung, Perspektiventwicklung, Bewerbungsunterstützung
35 = Kölner Jungedwerkstätten: werkpädag. Angebote, sozialpäd. Unterstützung, Nachholen des 

ersten Schulabschlusses nach Klasse 9
36 = Bildungsberatung der Stadt Köln: Beratung zu Schullaufbahn/Übergang in Sek. II u. BKs, 

Nachholen von Schulabschlüssen
37 = KoKo der Stadt Köln / Schüler Online: Schulplatzbewerbung über Schüler Online
38 = HWK: Infos zur dualen Ausbildung im Handwerk u. Weiterbildungsmöglichkeiten
39 = IHK: Infos zur dualen Ausbildung in Industrie, Handel und IT u. Weiterbildungsmöglichkeiten
40 = Jobcenter: Beratung und Unterstützung bei Ausbildungssuche und Bewerbung


	Foliennummer 1
	Foliennummer 2
	Foliennummer 3
	Foliennummer 4
	Foliennummer 5
	Foliennummer 6
	Foliennummer 7
	Foliennummer 8
	Foliennummer 9
	Foliennummer 10
	Foliennummer 11
	Foliennummer 12

